enim vestes ipse corpus circumdant atq; contingentes; et premissa conclusionem ipsam includunt. Quia ex re dictum est q; ipsis premissis positis et concessis necesse est aliud scilicet conclusionem evenerit ex his que posita sunt et concessa. Tunc commendat ipsam quo ad partem. Et dicit. Sed quid est lucidius cognitione vniuersalium. t. ea parte logice que de vniuersalibus est: que s. cognitio est magistra id est magistrorum tenens: trivitium artium id est inter triviales artes: que sunt grammatica: logica: rhetorica: q; pro et: est potentia id est vis: quadrivitium artium scilicet: arithmetica: geometria: astrológia: et musicæ. Ite nāc steriles mire artes imponentes sunt sine logia: q; pro et ipsa est plenitudo artium collateralium scilicet omnium artiarum.

Notandum logica inter artes liberales secundum Boetii post r̄beroricam moneat addiscendā: et rationalis dicitar. ipsa enim diffinire docet artes dividere: verumq; a falso discemere. necessaria certe et utilis ars: quia secundum Dugo: in didascalicō per eam subtilibus obiectionibus latens veritas reperitur. Hanc sapientissimum Salomon in proverbiis addiscēdam admonet: dum nos horatur ut intelligamus sermones paudērie versuq; vboꝝ: necno parabolās et obscurū sermonem: et dicta sapientiū simul et enigmata: que omnia vñ Hieronymus ad magnum oratorem ait: dialectica sunt. Augustinus etiam inter ceteras artes logicām commendat: quia exercitatio rationis reddit ingenia. Nec nempe disciplina est: vt dicit Isidorus libro ii. que ad differendas rerum causas. est adiuventas quapropter scientia scientiarum est sine qua nulla aliarum scientiarum perfecte haberi potest.

Notandum q; vniuersale est quid vnum versum in multis: et hoc duplice quidem ratione: phisica sciaret atq; logica. Phisica nempe ratione est ipsa communis natura apta natūrā multis reperibilis et ab eisdem participabilis equaliter: ut humana nitas. secundum quam dictum est q; participatione speciei plures homines sunt unus homo et natura r̄ci. Et ibidem. Genus quidem potentia multis in se habet species: acti vero nullas. Logica vero ratione est ipsa vniuersalitatis intentio prout intellectu conficitur: ut genus species t.c. et secundum hanc dictum est. Intellectus est quifacit vniuersitatem in rebus. Et sunt harum intentionum vniuersalia quinq; mancias. vna quidē genus: species alia: tercia differentia: quarta proprietas: accidens quinta: quarum certa cognitione nihil utilius existit: que propter et eadem nihil lucidius. utilius inquārā ad predicamentos Aristotelis doctrināz: cū nihil i ipsa cōordinatione predicamentali sitetur nisi aut genus aut species t.c. Descendēti ciz a genere generalissimo ad spēz specialissimā Plato iubet quiescere. S. Et ad diffinitionuz assignatōez cū diffinition qd ē ē r̄ci indicer. Esse autē r̄ci nū aliud q; sua qditas: quā

certe differēta generi aduentus ostinetur: et ex his diffinition integratur: et rūsus ad ea que in demonstratione sunt vñlia: videlicet diffinition et reliqua. Ju textu ibi rūsus mento. i. nouo iudicio: noua instructione: et dicitur a radio rūdis. Item ibi limina. li men terminus domus vel edūm esse limes vero regionum. Vnde Prosper. angusto virtus limite cella perit. Item ibi fastigia id est altitudines summitates. Est etiam fastigia bonoz. Ad bus autem imperialis.

In hac parte post q; Boetii logica commendationem premiserat: nūc vero qualiter in ea crudens dum sit manifestat. Et dividitur in duas partes. In prima ordinem in ea procedendi demonstrat. In secunda vero modum procedendi circa ordines ipsiꝝ subdividit. Secunda ibi. Ad istorum et ceterorum. Prima in duas.

nam primo facit hoc quod dictum est circa logicam posituaz. secundo vero circa sophistam sive priuatiuam. ibi. Divis autem imperialis. Prima in duas. nam primo facit circa terminos catbegoreumaticos. secundo circa sintbegoreumaticos. ibi. terminorum autem. Prima in tres secundum tres ordines circa eam obseruandos. Et dicit primo scandendum. i. gradatim ascendendum est: ad apicem. i. summitatem. butus domine imperialis scilicet logice hoc ordine. s. q; sequitur: quoniam cognitio intrinseca terminorum scilicet incomplexorum: vñ nominis: et verbū subiecti et predictari et hoc quo ad primum ordinem: q; pro et copulatio. i. vñio non latentis eorum scilicet terminorum predictorum in propositione: et hoc quo ad secundum ordinem: q; pro et connexio. i. coniunctio non indigna propositionum scilicet in silogismo: et hoc quo ad tertium ordinem. bec suppie predicta omnia sunt in introitu logice apponenda. i. applicanda rūdis. Notandum q; intrinseca cognitio terminorum de qua in littera nū aliud est: q; nosce quid sit nomē et quid verbu apud logicos: et qua manerie propositionalē ingredi valeant quidq; terminus communis: et quid singularis: et quid genus: quos terminos incomplexos dicimus. Copulatio vero bozū nū aliud est q; eoz in propositione apta positio: atq; tunc complexione ingrediuntur. Rūsus propositionum connexio silogismus est: sive sit catbegorialis sive hypotheticus simpliciter dicitur: demonstrativus probabilis vel sophisticus. De quibus omnibus abunde in libro Aristotelis Porphyrii atq; Boetii tractatus est. Elenum quia diuīse artes parte butismodi propositionum connectiones minime fieri possunt sine sincatbegoreumatici notitia: que propositiones tam in qualitate q; in quantitate diversificantur: terminosq; ipsos catbegoreumaticos nūc ampliant: nūc restringunt: nūc artant: aliaq; et alia faciunt que in logicis instituta sunt. qua de re Boetius horum noticiam patercundam minime moner ratione atq; exemplo dicta confirmans. Dicit enim determinationes. i. signa tam vniuersalia q; particularia etiam reliqua terminorum: quas scilicet determinatōes appellamus sincatbegoreumaticas. i. consignificatiuas sunt imprimende menti memorialiter. Et rationem subdit dicens. quoniam

B illi

am deserutune non parum fimo multum sophistice fantasie. I. illi parti logicæ et subs audi non tam Sophistice; sed et cuiuslibet logicæ parti. Deinde exemplo predicta confir mar diccio. certe nouimus Trebatum virum prudentem; sed impertum in hoc. s. preterisse. i. transfrisse; sub silentio. i. nulla facia mentione noticiam hoc: um. s. termi nouam quasi scientiam indignam relatu: sed quid die consicitus, i. disputationis ad veniente vidimus eundem

detenentem. i. ad metam re

dargutonis deductum; mi sermine ab his. s. sicut be goernatibus sophistica s. ante vincente; et vidim⁹

eundem indecenter. i. op

probriose sequestratus. i.

divisus a collegio suorum. s.

sociorum. quid ultra sub

audi accidit. idē trebat⁹

angustia confusus. i. turbatus; mendicabat. s. mendicando imperabat: postea socia

tim. i. per socios; illud quod censebat. i. reputabat prius indignum eloquio. s. notici

am terminorum sicut begoreumaticorum. Notandum sicut begoreumata. i. cōsignificati

um a sim. i. con et catbegoreumata. vnde omnes aliae partes orationis a nomine et ver

bo secundum logicos dicuntur sicut begoreumata. Notandum fantasias est de co

gnitis species in animo figurata: sed fantasias est de incognitis; et binc tractum est

ut sophistica fallacia dicatur fantasias: cum appareat aliud q̄ sit. sunt enim sophisti

ci elenchi non veri elenchi quāvis ita videantur; sed paralogismi primo elenchorū.

Huius autē imperialis domine. Postq̄ Boetius ostendit in superiori parte mos procedendi circa logicam positivam: nunc facit hoc idem circa ipsam logicæ sophistica. Et dicit. autem pro certe. ars sophistica. i. ars illa que est de sophisticis elenchi: dotata. i. decorata: fimbrijs. i. extremitatibus: que fimbria premilliarum dicuntur. et bene consonum illi est quod supple proximo dixerat. que penetranti vestitus na

tura et c. binus domine. s. logicæ imperialis etiam confusa. i. prolixa: petulantia. i. sup

bienti audaci lascivienti et impotunc potenti animo: et bec omnia bene posita sunt

ad sophistarum cauclas insinuandas. Debet enim babere sophista confutum atq̄

prolium in disputando mox: ut nemo suas rationes intricatas reperere valeat.

similiter sit petula: is atq̄ audax: ut vult Aristoteles in elenchi: et sequitur q̄ pro et

perusa. i. perfecte vsa. euologio. i. testimonio. nugatorie. i. fiete. loquacitatis. i. garnitatis.

etiam caueta sophistarum est: ut loqui multiplicant: ut sio a circumstantibus

doci videantur: q̄ pro et: perusa. i. irrigata: vultu. i. ostentatione: vultu mulieris id ē

apparentia vere sapientie q̄uis non sit: respiciebat barbaras. i. ignoras nationes:

sydere id est oculo obliquo: quam scilicet artem nouimus decoratam in commentarijs alexandri: subaudi peripateticis: et nostris: supple commentarijs: quamq̄ etiam

perfectam id est completam translatione subaudi bac qua de greco ipsam in latinitate

vertimus: nouimus curandam summopere id est diligenter.

No. sophistica ars duplex ē. nō qdā docēs est: altera vero vtēs. Docens quidē que

docet cognoscere. si logium. sophisticum eiusq; p̄ incipia causas atq; passiones.

Et bec est vera scientia verusq; habet demonstratio acquisitus. Alio autē vtēs per

quam silogismo sophistico vtimur ad disputationes: et de hac in proposito. Hanc tamen viendam Boeaus minime commonet: sed ad versutias deceptionesq; cuae dendas sophisticas summopere adipiscendam suader. ipsa enim nulla sapientia ē: sed in loquendo deceptio verbo cum intricario apparenſ sapientia non existens. De hac Gregorius loquitur cum dicit. Silogistica inquit disputatio quid aliud est q̄

verbis contendere: et audiētes subuenire: et ea

vt Aug. plz victoria vboz et ostēatio abicio q̄rit: nee modo tardos: sed plerumq; igniosos decipit.

quapropter in libro de doctrina christiana. usum so

phisticie disputandi dicit execrabilis libidinemq; ritandi. studende tamen

sunt versutie nō vt quisq;

exerceat: s̄ vt valeat summopere precauere. Itē fimbria fimbrie dī extremitas ve

stis vel filij qd appenditur in deco: et vestis: hic vero capitur aut pro extremitatibus

silogisticis per similitudines vel appendicibus logicalibus quibus vtitur sophista in

suis argumentis. Item euologium sapientia vel bona fama vel testimonium dict

ur. Itē fucus color: est adulterinus: inde fucata vt dicit papias depicta tintera ad

ulterino colore contaminata: ficta nō vera apparentia. Ad istoru et ceteroru In

bae parte Boetius postq̄ ordinem procedendi in ipsis primordijs logicalibus ostendit: nunc vero circa ordinem ipsum modum atq; normam obseruando subiungit.

Et dividitur in duas partes: nam primo facit quod dicrum est. secundo cūdam ta

cite questioni responder. ibi. Si vero. Prima in duo. nam primo modum ponit quo

in acquirendis logicæ institutis vtendum sit. secundo vero tres effectus ex hoc pro

cedentes ostendit. ibi. vocalis. Et dicit q̄ nos solemus vti tripli recordatione ad

istorum scilicet supradictorum ac ceterorum scilicet dicendorum perfectionem vult

dicere in omnib; scientia adipiscenda tripli vtinur recordatione: quarū prima ē vo

calis id est nuda dictionum retentio. secunda mentalis id est vocum sententie recor

datio. tercia communis scilicet ex voce et sententia colistens. et subiungens effectus

barum trium recordationum tria facit per ordinem. Nam primitus tres effectus

ponit. Secundo secundos tres effectus subiungit. Tertio tertianus recordatio

nem precteris confirmat. secunda. ibi. Vocalis cecidit. tercia. ibi. Sicut ei. Di

cit ergo q̄ recordatio vocalis facit sophisticum id est apparentem: quoniam nuda vo

ce aures replet quid nominis ignorans. Mentalis facit iudicium id est certitudinem: et

alia littera baber rudem: quoniam facit intellectum inter verum ac falsum discernere

re q̄ impotens sit banc discretionem voce significare. Communis vero scilicet que

tam vocum q̄ sententiarum est si fuerit continua scilicet comparando rem ad vo

cem facit perfectum subaudi in arte: quoniam sicuti ipsa mentali recordatione cōce

perat: sic vocali comparata vox significat. Erinde ponit secundos tres effectus pre

fa. anum in recordationum. Et dicit vocalis recordatio generat cecidit id est bo

minem ignorantem. Quis enim voces ipsas cognoscet: virtutes tamen ipsarum vō cum minime recordatur: quapropter faciliter paralogatur primo elencorum. Hoc talis generat scientiam. i. hominem scientem reddit: et impotenter: cum ea que mē te nouerat verbo explicare nō queat. Communis vero recordatio vīsū generat: quia potenter facit. sicut enim natura facit abilem ars facilem: sic quoq; vīsus vī Cicio rīo vīsum est potenter reddit. vīsus autē festinat. accelerat properare ad magisteruz: quare de pri mo ad vītūm communis recordatio ad magis stratum festinat: et hoc cō firmans persimile subdit. sicut enim prudentia patrum vel nībil prodest sine iusticia: iusticia autem si ne prudentia multum: sic scientia sine vīsu pro dest parum: vīsus vero si ne scientia multum.

Notandum circa hoc qd
est prudentia sine iusticia parum vel nībil prodest. **C**uius ratio est: quoniam iusticia omnium aliarum virtutum est: contentiva: malorumq; omnium destructiva: quare et plus ceteris modo necessaria. primum est philosophi quito ethicorum vībi dicit. iustitia est quodammodo omnis virtus. et subdens rationem dicit. Ex eo q; includit insecurus omnium virtutum. Et Tull. libro terro officiorum. iusticia est vna omnium domina reginaq; virtutum. Secundum patet quoniam ipsa est omnium malorum inhibituua: ergo per locum ab oppositis: iusticia est malorum permisiva: quare est perfectum malum: perfectum autem malum seipsum destruit quarto ethico: ergo et c. Tertium autem declaratur. per iusticiam tutatur innocentia: pugnitur malitia: fregit natura audacia: ateritur superbia: secura redduntur omnia: quare hec virtus secundum Isidorum quinto ethymologiarum non immixta regna nuncupatur. quapropter Augustinus libro secundo de civitate dei. c. xvii. de ipsa iusticia plenissime tractans concludendo dicit. **D**oc verissimum est sine iusticia rempudcam regi non posse. et pro tanto Tullius afferuit: q; nī tam amicum cuiuslibet vel regno q; iusticia: ob quas res cetere virtutes sine ipsa parum aut nībil proficiunt: atq; summe est de vīsu atq; scientia. nam vt dicit Seneca. nībil odibilius est scientia: vībi sola est intelligens ipsam panū aut nībil prodest sine vīsu eius: quod bene subdens idem Seneca inquit. Quid enī prodest scientibus consumere dies in his q; nec dominus nec militi: nec foro: nec inscriba nego: alibi prosint: nisi dūtaxat in scolis. scientia ergo sine vīsu nībil prodest atq; infecunda est. ipsa enim vīsu sumit incrementum ex exercitio: sicut ars que libet. ff. de legatis. iij. l. legatis. h. omatribus. quod si scientia ab vīsu disiuncta fuerit certe vīsor est vīsus expers artis: q; ars que sui vīsū non habet: vt refert Polycrates libro. v. Si vero bone scientie. hic Boetius antipopulando cūdā tacite respōdet questioni. Posset eis aliquis dicere. O boeti congruū bene est addiscere volenti singula que monueras mente capere. s; quid cū ea omnia ordine quo tu disponueras.

retineri tum īgenī paritate: tum etiam alia quāvis occasione minime valebunt. Eui respondens ait. certe si tirunculus id est nouus scholaris: nequeat id est non valer comprehendere: seriatim id est vīliter intende cedulo: totam orationem id est lectionem bone scientie raplat id est potenter capiat: saltem id est adminis primā pronunciationem: et hoc procedendo gradatim subaudi primo parum: secundo plus capiendo: et hoc rāndu: do nec ipē tirunculus possit producere id est propala re effectum continuū id ē orationem totam. No rāndum q; aīa ipsa a sue creationis primordio vī Aristotele secundo de anima vīsum est facia est tabula nuda in qua nībil de pictum est: de pingi tamē apta nata. Hec autem de pingendī aptitudo nō emittit: strepitū neq; magna confusaq; specierum mole a principio in actus reducenda est: sed passim atq; graduali ordine scientiarum flosculis adornanda. reficitur enim intellectus: atq; tandem fida conceptorum seruatrix memoria et laboris pars maxima detrahitur: si nō uno spiritu auditā lecta conceptaq; passum memorie demandetur. diuturno erit iam iugisq; hoc labore mens animusq; conficeretur. nam que concepera sunt nisi reperi ta fuerint flura veluti et caduca cuanescunt. Notandum cyro græcæ latine foris dicitur: inde hic tyro tyronis id est nouis miles nouiter electus ad militiam: quia fortis ad hoc eligi solet: et per similitudinem tyro dicitur quilibet ignarus et rudis: cum aliis quid exercendum aggreditur: inde tyrniculus diminutiuus. Item saltem coniunctio aduersativa cum diminutione: et est tractum a capiū: qui cum loqui p̄c timore no valentes dicebant saltem: quasi diceret vt vitaz et safutez nō amitterent. **E**lis autem levitatum scientijs. Hec est tercia pars secunde partis principalis huius primi capituli in qua Boetius postq; ostendit in quibus ipsi pueri primo imbuendi sunt et in quibus secundo: nunc vero ostendit in quibus tertio instruendi sunt. Et vult q; post supradicta que omnia sunt quasi rudimenta scientiaruz erudiendi sunt ipsi scolares in scientijs que maioris sunt inquisitionis: videlicet in scientia vītūsalium et predicamentorum et cetera. Et dividitur hec pars in duas partes. nam primo p̄ methodum atq; ordinem quibus circa partem logicę magis speculabiliorē sit insti stendum. secundo quoddam prius dīcum repetit vt precedentibus addat. ibi. Nec dum hec. Prima in tres secundum tres ordines librorum circa banc partem necessaria: scilicet vītūsalius atq; predicamentorum ex parte vīna: divisionis atq; topicorum Boetij ex parte alta: et post hoc omnium reliquorum librorum noue logice. Aristotelis scilicet priorum posteriorum et cetera. secunda ibi. nostris quoq; tercia ibi. Aristotelis quoq; Prima in duas. nam primo erudienduz monet in libris p̄dicabili hū porphirij: secundo ex utilitate sui ipsa p̄dicabili recomēdat. ibi. O qdū. Et dicit.

Ethis sententijs levitatum, i. leuum documentorum subaudi que leviter ducunt in cognitionem logicę; attendendū est de speculatōe. i. speculatiua consideratione; porphiriā. i. porphiri quinque vniuersalibz; scilicet generis specie; t. d. de quibus sunt omnes scientie primo posterior que. s. vniuersalia vocantur. Aristoteles scilicet primo posteriorum; monstra id est res extra naturam existentes; vniuersalia dico necessaria id est utilia ad carbegori as id est predicamenta Aristotelis; que vniuersalita nos Boetius patefecim? id est declarauim? bis in commentariis nostris. t. b luce expositione id est de claratōe expositoria. deis de vniuersaliis scientiāz ex sui utilitate commen dat. Et duo facit. nam pri mo facit quod dicitur est. secundo errores ab eadē remouer. ibi. Nonne litteralis. Et dicit. O quātus utilitas habetur in his scilicet vniuersalibus: si cognoscantur noticia intrinseca id est intranca. Postea errore remouens dicit. nonne id est nunquid: facultas litteralis id est sola vocalis doctrina Sofronici illi⁹ magistri: est notanda vicio id est reprobē denda: inquam id est dico. q. d. doctrina illa sofronici: quoniam solas verborum garrulitates docuit: que sordidissimā artis apparentem faciunt in horum vniuersalibz do crina: penitus abolenda est atqz verborum vis attendenda. Notandum prout re refert Aristoteles in multis passibus. opinio Platonis fuit ipsa vniuersalia esse essentias per se existentes: t. ab ipsis singularibus separatas secundum esse: dantes tamē nomen et rationem ipsis singularibus: quam quidem opinionem Platoni tanqz eroneam atqz vere philosophie dissonam. Aristoteles ipse in septimo metaphysice multis impugnat rationibus: quare ipsa ridiculo tenens primo posteriorū inquit in hunc modum. Gaudeant genera et species: quoniam si sic sunt subaudi quemad modum Plato posuit: mōstra sunt. quapropter improbatio de anima dicit. vniuersale scilicet Platonicum nibil est: aut est posterius suis singularibus: t. ad hoc propos itum locutus est Boetius: cum dixerat que ab Aristotele monstra vocantur: subaudi in derisionem Platoni⁹. Item carbegoria est predicamentum vel predicatione vel significatio. vii predicamenta Aristotelis carbegoria dicuntur. Nostras vo lumina. In hac parte tangit secundum ordinem librorum: in hac parte addiscendum. Et dicit etiam volumina nostra scilicet per nos facta: ut est liber diuisionum artis libri topicorum decorata scemata stili. t. nobilitate stili non sunt omittenda post lectionem vniuersalium. q. d. quoniam in his magnum emolumenitum consistit. unde Scema scematis neutri generis nobilis: honor: dignitas: corona: vel ornamen tu significat. vnde Juuenalis. Scemata quid faciunt et cetera. Aristoteles quoqz succincte. In hac parte Boetius ponit tertium ordinem librorum in hac parte ad discendorum. Et dividitur in duas partes. nam primo facit quod dictum est. in secunda parte ipsos libros auctoris nobilitate commendat. ibi. Quid enim Aristotelis piperit. Prima in duas partes. nam primo facit quod dictum est. secundo cuiusdam tac

te questionis: que ex prelibatis elici posset responder. ibi. malus vero. Et dicit etiam bre uitas alia littera habet veritas succira. subaudi quoniam plus sententia q̄ verbis abundabat: licet tedio a voce: id est tecum generativa propter durias translationes: necc tamen infi uictiosa subaudi sententianū vberitate supple non est omittenda. Et bis autem verbis posset quis occasionem querendi sumere: cur tam duro artis incul

to stilo tanti philosophi verba verterit: t. sic equo scemate atqz stili alacritate: quibus in greco iacet baud quamquam transiere bat. Lui Boet⁹. certe ma lui id est magis volui: sub audi ego Boetius deler⁹ uire fideli translationis: ve sic verbuz verbo commutarem: q̄ reprehendi temeritate id est presumptio ne: arrogatice id est super

bic. inde commendat doctrinam Aristotelis. enim pro quia quid est serenus id est tranquillius lucida veritate Aristotelis. q. d. nibil. No raudus uti refert Laerius Aristotelis Platoni discipulus plurimos libros: tum in logicis: tum in physicis: tū quoqz in mathem artis atqz alijs scripsit: ut sic libroy numerus tricentos ascendet. artis alibi dictum est ipsum tractatus mille edidisse: quoqz tamen volumini aut tras latoy inopia: aut alia quadam occasione copiam omnem non habemus. ex his tamē que ad nos decenerit ex logicis sunt liber carbegoriaꝝ: persarmenias: prioriꝝ: analeticoꝝ: topicorum: elencorum: quorum licet fuerit durus interpres: veritate ramen refectissimi existunt. qua ex re dictum est: qui ab Aristotele recedit: a veritate recedit. Auctrois natura enim t. idem inquit Auctrois ingeneravit nobis virum illuz: ut per eum secreta philosophie nobis reuelarentur: quapropter non immixto natu re regulam ipsum appellare pbas est. De quo uti Aristotele Platonem diuinitatis secretarium sepius clamitasse legim⁹. cum lectorio nō affuerat: intellectus abest: surdum est auditorium. butus ergo doctrina nequaq̄ omittenda est. Nec dum hec geruntur. In hac parte Boetius post predicta quoddam prius dictum repetit: ut ipsum precedebibus addat. Et duo facit. nam primo facit quod dictum est. secundo dubium quoddam remouer. ibi. Quadrivialium. dicit ergo cum omnia supradicta que logice sunt geruntur scilicet animo: fructuositas grammaticae non est relinquenda aliquo modo. Et rationem buius reddit dicens. quoniam possessio cuiuslibet artis commendabilis id est laudabilis redditur iocunda per eam: ipsa enim uis superioris visum est mater est omnium artium: sine qua omnes alle scientie penitus obmutescunt: qz pro et lepos rhetorice id est ornatus: rhetorice subaudi nullaten⁹ relinquendus est ratione supradicta. Exinde quoniam dubitari posset: quoniam hec omnia que mortalia sunt circa triuiales artes peraguntur: de quadrivialibus artibus quid existimandum sit: Quā dubitationem solvens dicit. Etiam bonos id est dignitas qua quadrivialum artium scilicet aristmericae: geometricae: astrologie atqz musicæ acquisitus: comparatione id est coemptione studij non debet omitti. Et ratione reddens inquit. quoniam proteritas id est furiosa curiositas studij in his scilicet scientiis mathematicis generat florē: subaudi scientiarum: qz pro et parturit fructum: et hoc supple si

Capitulum

studij buis proteruitas mitta fuerit dubitationi: qm̄ dubitatio magnū sc̄ierie p̄st̄at incrementum. Ex quo illud philosophi. Dubitare autem de singulis non omnino in utile est: atq; etiam subaudi florem fructus parturit: si fuerit tempestua id est cōgrua tempore suo. quoniam sicut decens & incertum terminū in mathematicis p̄ten̄a occupatio magnum scientiarum p̄st̄at documentum; sic econtra in ipsis ass̄ duitas execrabilis inducit detrimentum. quoniam vt supra dictum est cōtinua in illis consideratio maxime aut̄ impliciter. aut p̄ parte ab vnu retrahit virtutis.

Notandum Plato in. vii. de republica mathematicas disciplinas q̄s quadrivaliū nomine cē semis ad veri cognitōes & demonstrationes in primis dicit esse necessariās. sunt enī in primo certitudinis gradu: dixitq; eas esse tanq; gradus ad superioria cognoscenda. his enim disciplinis inquit in omnibus anime instrumentum perditum vt sic dixerim: alijsq; excecatum exercitūs expurgatur & in melius engritur. has Anstoteles merhabilice contumaciat: & cum illa conueniunt. vtracq; n. considerat de quantitate sed dispariter. merhabilis enim omnes quantitates prout sunt entia considerat quarto methodophilic. mathematicus vero de ipsa tanq; de subiecto agit. mathematicae autem discipline quatuor sunt: quapropter & quadriuiales dicuntur: quoniam omnes quatuor circa qualitatē versantur: inter quas subiecti nobilitate astrologia prior est: quā vti Politeates ait: natura īdūit: ratio probat: & virtutis experientia approbat. ipa nempe lex est que corporum superiorum cursus figurās & habitudines circa se & circa terram īdagabili ratione percurrent: veritates eorum & qualiter agant in omnibus infra speram lunc demonstrat. post hanc musica est que consonam multitudinē proportionū suarum in quadā equalitate vocum consiliari. Hanc Plato potestissimam artū nominat. butus enim in timeo inquit. armonia virtus est ad mitigādos dolores animarum humānarum ipsaq; letificandas. hanc Socrates senec dicit adolescentes in ea eruditū iussit. Hanc sequitur arithmetica: quam doctrinās scripsit primam fore decreuerunt. quoniam vt sic ipsa nulla alia īdīget disciplina: vt ait Boetius. Ars certe magne virtutis cum suis cultores ad omnes disciplinas ascurtores reddat: sicut Plato in. vii. de republica aiebat. Animaduertisti cni inquit Socrates eos: q̄r natura arithmetici sunt ad omnes fore disciplinas acutiores appaseret. qui autem ingenio eberiores fuerint: si in hac erudiantur: etiam si nil amplius virtutis consequantur: scip̄is ramen ingeniosiores effici solent. Ultima inter has Geometria dicitur ab egyptiis primum reporta. inundante namq; vñ Strabo in libro de orbis situ peitrata parte. xv. fluminē milo & omnibus possessiōibus eius p̄mo obducit: mētum terre diuidendē per līneas & mēsurās nomen arti dedit: que deinde latius acumine sapientum expensa est.

Capitulum secundum.

Rhethoriceq; lepos quadriuialium quo q̄z honos: studii comparatione acquisita pro posse non debent omitti. In his autē studii p̄teruitas florē generat: fructumq; parturit: si dubitationi permixta fuerit et tempestiuā.

Capitulum secundum.

qui non nouit. Et dicit primo sic. His rudimentis hoc est levioribus documentis atq; incrementis virtutum: hoc est p̄fectionibus aliarum scientiarum ipsorum scholarum: subaudi prout in superiori capitulo exposita sunt: nunc. i. in hoc secundo capitulo est ordinandum. i. ordinate edocendū: alia littera habet ordinandum. i. in hoc secundo breviter de subiectione. i. submissione eorum scilicet scholarum erga magistrū. Et huius rationem subiungens dicit. quoniam qui non nouit subiici sc. i. subiussionem fuisse. b. c. idem necesse est: vt se non noscat magistrari. quod confirmās dicit. Quod si contingat cumdem qui se non nouit esse discipulū fieri magistrum: hoc tamen miserum est. i. detectabile. Notandum prout reſer Dugo in didascalicon parte secunda. ex his que studendo maxime prouunt: mens humilis atq; subiecta disciplina maxime necessaria est. que quidem aliud nihil est q̄ tradentis & accipientis iusta & approximata concordia. de qua loquens Quintilianus libro. i. institutionum ait. Sicut ofſiciz preceptorū docere est: sic discipulorū dociles se p̄ebere. Sc̄ietia eis conualesce re nequit: si tradentis & accipientis concordia sociata fuerit. sic sub dyogene Socra. qui vt reſer Tui. li. v. rascalariū questionū phiaq; deuo cauit ī celo & in vobis collocauit. sicut sub Socra. Plato diuinariis seceranū: atq; sub Pla. Aristo. peripateticor dux: sic tandem sub reliquis reliqui huius & subiecta mēte extitit: vt exide p̄bie aplissimi fontes dici mereret. H̄z autē discipuli subiectio. Postq; B. dicta: diecēdis continuavit. nūc itētū huius p̄sequit̄ circa subiectoz discipuli erga magistrū. Et diu: dif in duas partes. nā p̄io p̄oī i quo p̄sist̄ ista subiectio. secundo hoc magi declarat. ibi. vt sic attentus. Et dicit primo q̄ subiectio discipuli deber considerere in his tribus scienc̄ in attentione: benivolentia & docilitate. Et hoc declarans subdit scilicet vt sic subau-

Secundum

Ihis autem scholarum rudimentis. Hoc est secundum capitulum buis libri de disciplina scholarū: in quo postq; Boetius docuit de aptitudine quā scholaris habere debet circa scientiarum oblectamenta sibi imprimenda: que inordinato processu ad scientias ipsas consistit: nunc consequenter in hoc secundo capitulo determinat de aptitudine que est respectu scientiarum scholaribus ministrantis: et hec in subiectione scholarū erga magistrū consistit. Et dividitur totum hoc capitulum in duas partes principales.

In prima facit quod dicitur est. In secunda vno ponit impedimenta quedā q̄ euenire possunt ad scholarum subiectiones removendam. ibi. Non sit autem discipulus. Prima in duas. nā primo dicta dicendis continuat. secundo intentum suum prosequitur. ibi. Debet autem discipuli. Prima barum ad huc in duas. nam primo dicta dicēdis continuat. secundo huius continuatioē cām reddit. ibi. Qm̄

qui non nouit. Et dicit primo sic. His rudimentis hoc est levioribus documentis atq; incrementis virtutum: hoc est p̄fectionibus aliarum scientiarum ipsorum scholarum: subaudi prout in superiori capitulo exposita sunt: nunc. i. in hoc secundo capitulo est ordinandum. i. ordinate edocendū: alia littera habet ordinandum. i. in hoc secundo breviter de subiectione. i. submissione eorum scilicet scholarum erga magistrū. Et huius rationem subiungens dicit. quoniam qui non nouit subiici sc. i. subiussionem fuisse. b. c. idem necesse est: vt se non noscat magistrari. quod confirmās dicit. Quod si contingat cumdem qui se non nouit esse discipulū fieri magistrum: hoc tamen miserum est. i. detectabile. Notandum prout reſer Dugo in didascalicon parte secunda. ex his que studendo maxime prouunt: mens humilis atq; subiecta disciplina maxime necessaria est. que quidem aliud nihil est q̄ tradentis & accipientis iusta & approximata concordia. de qua loquens Quintilianus libro. i. institutionum ait. Sicut ofſiciz preceptorū docere est: sic discipulorū dociles se p̄ebere. Sc̄ietia eis conualesce re nequit: si tradentis & accipientis concordia sociata fuerit. sic sub dyogene Socra. qui vt reſer Tui. li. v. rascalariū questionū phiaq; deuo cauit ī celo & in vobis collocauit. sicut sub Socra. Plato diuinariis seceranū: atq; sub Pla. Aristo. peripateticor dux: sic tandem sub reliquis reliqui huius & subiecta mēte extitit: vt exide p̄bie aplissimi fontes dici mereret. H̄z autē discipuli subiectio. Postq; B. dicta: diecēdis continuavit. nūc itētū huius p̄sequit̄ circa subiectoz discipuli erga magistrū. Et diu: dif in duas partes. nā p̄io p̄oī i quo p̄sist̄ ista subiectio. secundo hoc magi declarat. ibi. vt sic attentus. Et dicit primo q̄ subiectio discipuli deber considerere in his tribus scienc̄ in attentione: benivolentia & docilitate. Et hoc declarans subdit scilicet vt sic subau-

Capitulum

di scholaris attentus in exercitio. i. in labore studij studiose animuz verbis magistri accomodando. hoc enim exercituz facilitat quemlibet operantem. sit etiam beniuolus animo atq; ingenio docilis. quod declarans subdit. Ego inquā q; discipulus sit attentus ad audienduz verba magistri: non vt ex verbis rem capiat: sed ex rebus in verborum seriem deueniat. et inquā q; discipulus sit beniuolus ad retinenduz supple auditu.

Et hec beniuolentia addiscēdī amor ē quo doctrina fortū ipamit & inquā sit docilis ad intellegendū. vero pro se ista tria. s. attentio: beniuolentia atq; docilitas concur runt. i. conueniunt ad per fectionem subaudi discipuli: permutatim. i. ordine

diverso ac permutato: vt. s. nunc attentus sit: nunc docilis: nunc autem beniuolus non attento quod eorum primo statuatur. Notandum q; tna hec attentio beniuolentia atq; docilitas discipulum maxime magistro atq; doctrinae submittunt. manus tamen hōrum addiscēdī amor est quo corda erudiendorum ad doctrinam capescendā fortius alliciuntur. Et hic amor ex tribus constare dicitur: videlicet eruditis dilectione: viscerosa fructus recipientis adeptione: atq; naturalis appetitus scientie terminatione. Dilectione enim intima eruditis audita credibilia redduntur in recipiente. et hec dilectio in timore atq; reverentia tradentis sita est: de qua dictus ē ad bebeatos. xii. Patres carnis nostre huius eruditores: et reverebantur eos. i. reverenter timabant. Et hinc Latbo. Magistrus metue. huius exempla in Traiano atq; Alexādro apte conspicimus. Traianus namq; imperator Plutarchum precepentes suū veligitur summopere reverebatur: sic & Alexander Socratem: quem cum sc̄mel obuiaz habuisset de curru propositis ipsum reverenter recepit. Secundus quo amor addiscētis stabilitur est fructus recipientis adeptio: qua ad disciplinaz discipulus allicitur. fructus autē sapientie est donum inquā dei: vt Aug. dicit. xii. de ciuitate dei: cui imbil occurrit preferendū: nulli precio potest comparari. de qua Tullius libro secundo of fitorum. quid enim post deos opribilius: quid prestantiū: quid melius: quid omnino dignius sapientia. q. d. nibil. Tertius vero quo amor addiscētis stabilitur ē naturalis appetitus scientie terminatio. de hoc appetitu primo methaphysice dicitur. Quidam homines naturaliter scire desiderant. Finis vero atq; terminatio appetitū huiusmodi non nisi intelligere est: cuius perfectio in sola veritatis cognitione consistit: non in solius superficie cōprehensione. non enī addiscētis sufficit ut superficia liter legat: nisi intelligat atq; intus latentia praeuoluat: ac ea memorie reddat. Et ad hoc optime facit quod transumptive scribit Hieronymus in canone Alfarion: et Basilius. i. q. i. vbl dicitur. nec putemus in verbis scripturarum fore euangelium s̄ in sensu: nec in superficie sed in medulla: non in sermonum folijs: sed in radice rationis. Tunc enim discipulus proficit cum attente aduertit: audita dociliter intelligit: atq; intellecta beniuole scrutinū cordis recommendat. Non sit autem scholaris. Nec est secunda pars principalis huius capituli: in qua Boetius quedaz ponit impedimenta: que circa istā aptitudinem s̄ subiectiōnē discipuli erga magistrū euenire possent. Et dividitur in tres partes secunduz q; ponit tria impedimenta: videlz

Zertium

discolie: violentie & luxurie. secunda ibi. Non sit autem violentus. tercia ibi. Luxurie autem. Prima adhuc in duas. nam primo ponit impedimentū discolie cautus cutiātandū. secundo hoc exemplo confirmat ibi. Quodam vero tempore. Prima adhuc in duas. nam primo facit quod dictum est. secundo quid sit discolus declarat ibi. Discolus autem. Et dicit primo. scholars apicem scientiarum cupiens attinge re nō sit discolus. i. a Echo la discors vel diuersus. Et banc expositione sub iungens dicit. Discolus dicitur quasi a schola discolus. schola enim grece vacatio dicitur latine: in de discolus quasi a schola diuisus. Unde vt viscum discolie clarius cutiātandū demonstret dicit. Discolus ē ille qui discutit per vicos et plateas &

diuisus. Discolus autem dicitur ille qui discutit per vicos & plateas et tabernas & meretricū cellulas per publica spectacula: per pompas et choreas: et per cōmessationes & per publicas cenas: & hoc vagis oculis et effrena lingua: petulantī animo: vultū incomposito: omnibus his schola

tabernas & meretricū cellulas: per publica spectacula. i. loca publica vbi ludi exercentur. Sunt enim spectacula loca vbi ludabant quondam comedē et tragedi: vt dicunt greci. Et babetur in auctorita de consulisbus. i. et qui per pompas. i. publica ostentamenta: per choreas. i. trupida: per cōmessationes. i. cōuiua: per cenas. i. scrotinas comeditiones: publicas. i. apertas. et hoc ab antiquis tractum est qui in patulo cenabant: et hoc vagis oculis. i. binc illincs recipientibus: vultū incomposito. i. immorigerato atq; distorto: effrena atq; dissoluta lingua. omnibus enim his schola postponitur. Notandum prout dicit Azo studium est vobemētia & assidua ad alia quam rem agendam cum summa voluntate animi applicatio: ex qua voluntate labor in opus desertur: & perdie laboris tedium versum in oblectamentum. hec autem assidua vobemētia si interupta fuerit certe nullus comodi erit allatura. Interrupitur autem multis que Boetius numerat. s. vicorum atq; platearū frequentia: taberna: chorea atq; omni publico spectaculo. in his enī omnibus inquietatur animus: quisolum quiescendo prudens sit: atq; ab eo quod incepit longius elongatur: qd maiores nostri prescientes elegerunt loca solitaria: veluti studio atq; contemplationi aptissima. unde. A. Gelius libro primo nocturni acticaz. Socrates a solis ortu usq; ad occasum immobilis studio vacabat: atq; oculis in celum erectis solum contemplationi insistebat: de mudi sollicitudine nibil curans. Et Horatius de Aristippō sic inquit. Nollet Aristippus si posset regibus vti. Reliquerunt enim veteres: vt in epistolis refert. Hieronymus ob studium frequentias vbiū & ortulos suburbanos: ne per luxum & abundantiam copiarū animi fortitudo mollesceret: et eius pudicitia constiparetur. Sic Pitagorici desertis locis habitare preelegerant: atq; Platonist in templorum locis. Plato autem ipse cum esset duces elegit sibi aedematicam villā ab urbe procul: non solum desertam sed & pestilente: quidem: vt cura atq; assiduitate morborum libidinis frangerentur impetus: discipulūs sui nullam altam sentirent voluptatem: nisi carum rerum quas disserent. omnibus enim voluptatibus. alijs schola postponitur. Nota circa hoc q; dicit & hoc vagis oculis Tullius libro secundo officiorum inquit. Adolescentis cōmendatio proficiat a modica disciplina parentum: & defacili in bonum deflectitur: si cum bonis et honestis assiduis fuerit: quos

Capitulum

si fugiat ac libidinibus mundanis bereat mores atq; ingenta desidiose inventuris
et pere necesse est. Componendi ergo sunt in moribus scholares ipsi: atq; bonis vi-
bus non morum distortianeq; animi perulanta: sed bis in quibus in posterum vi-
tam ducere cupiunt summopere dirigendi iuxta preceptum sapientis ecclesiastici
Vnde decimo. Letare iuuenis in adolescentia tua: et in bonis sui cor tuum in diebus tu-
uenturis tue. nam in his
delectari est nobis natu-
rale in quibus ab infantia
delectari incepimus: qui
eo ethicorum. Item petu-
lans luxuriosus lascivus
importune petens: plurim-
es petens idem: inde pes-
tulanta id est lascivita: libi-
do: importunitas.

Quodam vero tem-
pore cum causa sanitatis
recuperande et cetera. In
bac parte Boetius sub-
sumit exemplum de di-
sciplina plurimorum exper-
tum per se ipsum. Et dividitur in duas partes. Nam primo facit hoc in generali. se-
cundo in speciali. ibi. **flauos** enim dicens. Cum nos Boetius transtulissimus nos
in galliam id est in franciam: et sic totum pro parte sumatur: quodam tempore cau-
sa sanitatis subaudi vel conseruande vel resumende: et ab aeris intemperiem id est
infectionem qua patria sua turbata extitit: q; pro et faceros id est honestos: ritus
id est mores gallorum illarum gentium: q; pro et proprie pios assatus id est assab-
ilitates matronarum subaudi gallicarum. Et hoc totum ad laudem gallie dictum
est: nos ut mei*n*? i. recordamur: pars thesis est: peepim*n* viu multos discolos in ciuitate
Julii cesaris que dicebatur parisius: atq; prospexit multos mendicare id est
mendicando inquirere artes: tamen nullis magistris administrantibus eis pocula
id est documenta philosophie subaudi vicio discolos detentis.

Norandum Gallia europe est prouincia ut refert Isidorus libro nono a can-
dore populi gallia dicitur. gelac nempe grece lac dicitur latine. Et hinc Sybilla gal-
los candidos vocata dicens. tum lactea colla auro humectantur. Et binus mas-
gna pars francia est a fraciis dicitur: qui eam partem primo inhabitarunt. vel a frans-
co camifice qui parisius in regem succedit. Hec cum multas ac nobiles habeat cui-
rantes: parisius tamen que quondam lucotetia ciuitasq; Julii: non quia eam fun-
davit: sed quoniam ampliavit dicebatur principatum tener. Nam si curi quondam
athenarum ciuitas mater liberalium artium atque fons omnium scientiarum gre-
ciarum adorauit: sic parisius nostris temporib; non solum francia: immo totius europe par-
te residua in scieria et moribus sublimauit. in cuius laude Arbutini*m* f. ne libra se-
culi sic loquitur. Exoris tade loc*o* altera regia phebi. Paris*v* citrea viris: criseaq; me-
tallis. Greca libris: ida studiis rōana poetis Actica pbie; mūdi rosa; balsam*v* orbis,

Secundum

Sidonis omata: elius mēla ciboq; potu. Diues agris: secunda mero: mansueta colo-
nis. Hesse ferat: inoperta rubis: nemorosa racemis. Plena feris: piscosa lacu: volus
crosa fluentis. Mundu domo: fortis domino: pia regibus aura. Dulcis: amena situ
bona: quolibet omne venustum. Omne bonum: si sola bona fortuna fueret.
flauosq; britones. In bac parte facit hoc quod proxime supra in generali
peregit. Et dividitur in
duas partes. in prima fa-
cit id quod dictum est. in
secunda cuiusdam tacite que
stioni responder. ibi. De
nostris. et primo Boeti-
us facit secundum tria
scholarium genera: quos
parvus vicio discolie de-
retos prospexit. sed a ibi.
Germanici furoris pau-
cos. tercia ibi. Abagice.
et dicit. Certe nos indoluimus. i. grauiiter doluimus. Britones scholares illius gentis
flauos ab effectu: commeantes id est proficentes: romam precio studij id est hoc
studium: quoniam pascebantur id est instruebantur inutime: scintillibus id est docu-
mentis: Atheniensium id est philosopborum atheniensium. tandem tū ne totum tēs-
pus superuacue atq; octo consumeret: idem Britones inceperunt grecari. i. grecole
qui: gallica lingua quā Parisius didicunt: sed nostro iudicio. i. nobis iudicantibus:
non tantum temporis alijs operis perdidissent: si in suis partibus inveniissent aliud
documentuz q; tortuosa volumina. Lucretii illius magistrus: qui obscurus et oblique cal-
les scholares suos instituit: quare et sua volumina tortuosa id est in diversuz flera ob-
scura dicebantur. Notandum Britania ut dicit Orosius oceanus insula est passiu-
um mille. lxx. in longum: in latum vero ducentorum. Et ut refert Plinius libro quar-
to. c. xvii. inter septentrionē et occidentem sita. hec insula a germanis saxonibus bello
victa atq; possessa. Anglia ab angela ductis saxonuz filia postea nomiata est: qua
proper et Britones anglicos nominare possunt. Gens equidem libera atq; feror:
color flaua id est alba rubeo mixta. color quidem mediis est qui et vulgo proprius
dicitur: sic dicitur sicut flaua anglici germani atq; flandrenses. Hanc insulam quis-
dem describens sic inquit. Anglia terra ferar: et fertilis: angulus orbis. Insula predi-
ues que toto vir eget orbe. Et cuius totus indiger orbis ope. Anglia plena iocis:
gens libera apta iocari. Libera gens: cui libera mens: libera lingua. Sed lingua me-
lior liberior manus. Germanici furoris. In bac parte Boetius ponit secunduz
genus scholarium: quos vicio discolie depravatos parvus noverat dicens. Et nos
Boetius inspcximus paucos scholares germanici furoris. i. germanos furicos: in
titulari id est titulo magistri decorari.

Notandum ut refert Isidorus libro ethymologiarum. Germania nobilis ac gene-
rosa regio est tam viribus q; diutius ac bellicosis populis constituta. vnd a secundi-
tate gigantorum populorum a germinando germania dicta est. Eius regio in
cole germani dicitur sunt. Immamina babentes corpora: viribus fortes: audaces vero
animi atq; feroci: quapropter et furore notati sunt. Generationibus cantibus atq;
saltibus plusq; iras studio occupati: facie decori et formosi: comati coma flaua: libera-

C ii

Capitulum

Ies animo; bilares & locundi: & horum portissime sarones. nec ille. mores autem illos ex celi rigore traxerunt: quoniam septentrionales maxime sunt.

Magice autem delusionis arte de byberia etcetera. In hac parte Boetius posuit tertium genus scholarum: quos vicio discolie detentos parisiis conspergit. Et dicit. Nos etiam Boetius insperimus parisiis multos scholares de byberia id est byzantina magistrari arte de lusionis magice: non autem in alijs scientijs salutibus.

Notandum byzantia ab byberio anno primi tuis byberia fuit vocata: & postmodum besperia ab bespero stella qui ibi occidit. tandem vero byzantia ab byspalo sicut dicitur est ad talen sensum Boetius loquens byzantiam byberiam nominat.

Notandum quod magica nibil aliud est quod humanorum sensuum diabolica illusio: ut secundum hoc incredibilis rerum mutationes fieri videantur: ut scilicet terre cumulus castrum videatur: lapillus talentum: atque seges cobors militum galleata. nec ars si ars dicitur increatur intantum bonum sensus presuntat atque prestringit: ut sic per eam miracula posse fieri videantur. Et de huiusmodi ludificationibus Apulegus in suo libro metamorphoseos qui sic incipit. Ceterus quidem eram quendam nomine Socratem sic de quadam maga loquentem introducit. Saga inquit & diuina potens celum deponere & terram suspendere: fontes durere & montes desoluere: manes sublimare: deos infirmare: sydera extinguere: terrarum illuminare. De hac arte idem Apulegus in libro quem de asino aureo edidit sic inquit: quod artem ipsas libenter didiscerit ascerat: sed male sibi cessit ex hoc: quia dum artem illam voledat addiscere: in asinum ut sibi videbatur conuersus est. Ars vero hec ut ferrur ab antiquis plurimum exercebatur: quamvis lege. xiiij. tabularum ut inquit Cicero libro de republica prohibita fuerit. nec arga persis ad romanos allata dicitur: quia enim Pythagoras usus est. unde ut refert Galernus Maximus libro octavo. postquam Pythagoras egyptum petens eorum scientiam didiscit ad persas profectus magica artem percepit. huic arti magice byzantini nullum inuigilarunt: & intantum in ea in ualebant: ut neandum que artis limite complexa sunt exercere: sed & multas alias enorimes spurcias in quadam cavaeria byzantie in christi blasphemiam humani generis seductor minister attentare conati sunt.

De nostris autem. In hac parte Boetius responderet cuidam tacite questioni. Posset namque aliquis dicere. O Boetius exempla hec quibus discoliam refutandam commones nostrarum sunt. quid autem de romanis censes: nunquid etiam hoc vicio de notantur? Ad hoc respondens dixit. de nostris id est romanis scholaribus patet. i. manu festum est etiam lippientibus oculis & emulsiis: vult dicere discola romanorum scholarium tam patens est cunctis atque manifesta: ut neandum bene videntibus: sed etiam lippientibus & penitus emulsiis oculis innotescat. Fuerant enim neendum hoc vicio discolie depeccati romani: sed & quolibet alio ut sic hanc aliquid nouum vicio

Secundum

attentari posset. hinc & Junius Juvenalis victa clamans romanorum: hunc in modum romanos alloquitur. Omne in precipiti vicius stetit. nibil est quod nostris moribus addat posteritas: ut dicit Orosius poeta. omne vicium quod exigitur potest tam totum perpetratur. Deinde Boetius finem huius vicii discolie faciens subiicit concludendo hanc partem: sed hec supradicta de discolo sufficient bacenus id est hucusq. Nonalippitudo oculorum est infirmitas: & est quasi lacrimatio vel putredo oculi: inde lippus & lippiens quod habet oculos lacrymantem & marcoe plenos. Et dicitur lippus a pus id est putredo: ut deruatio ab ultima syllaba sumatur.

Non sit autem discipulus violentus. Hec est secunda pars secunde partis principalis huius capituli: in qua postquam Boetius removit unum impedimentum de subiectione debita que consistit in habitu violentiam. Et dividitur in duas partes. primo facit quod dictum est. secundo exemplo dicta confirmat. ibi. Violentie autem. Et dicit quod discipulus non sit violentus magistro suo: quoniam violentiam banc multa mala consequitur: & ipsum maxime quam qui magistro violentus extiterit: nullatenus sciarum verus erit possessor. Nostri Boetius scholarum quatenus preceptor violentiam non inferant maxime moneret sic cum verbo non blasphemant: atque opere non offendant. Nec autem ut leuius vitentur: propulsanda sunt ea que ad hoc maxime sunt inducentia: veluti est temeraria de scipto presumptio: proprie excellentie ambitio: atque proprie fragilitatis inconsideratio. Primum enim maxime virandum est: quia auxiliu dei subtrahit. Iudicabimur. domine ostende quod non dimittis gloriantes in te: et de sua virtute gloriantes bus milias. Ut etiam a tria est tantopre proprie excellentie ambitio: quod propter contra deum est et proximum. apud deum enim nulla persona accipio est: sed solum meritum: cum homines uno codemque patre creaerent: ut attestatur Boetius in de consolatu philosophico. d. omni generum genus in terris: simili descendit ab origine. Ut etiam insuper est tantopre proprie fragilitatis inconsideratio: consilio salvatoris. Ad thesaurum. Primo ejus de oculo tuo trabem: postea festucam ejusdem de oculo fratri tui. Unde & vulgo dicitur. Lesser in altero oculo reprehendere labes: Qui solet in proprio lumine ferre trabem. Nec cum deuilita fuerit: nulla certe violentia comitem tenda admittiri. Violentie autem Albinus. In hac parte Boetius quoddam exemplum premissum: scilicet violentie inducit. et duo facit. nam primo exemplum proponens: Albinum quemdam violentum discipulum introducit. secundo contra ipsum exclamando in uebis. ibi. Proth dedecus. Prima ad hoc in duas dividitur. nam prius facit quod dictum est. sedo cum huius sceleris subnecrit. ibi. Que tanti sceleris causa. Et dicit. Albinus filius Albei prodeat in exemplum violentie: qui. Albinus cum non esset filius dilectionis quod ma-

L. iii

Capitulum

gistrū suū minime diligebat: sed magis foret supple p̄cursor: id est nimetus infelicitatis inēcit qñiqz sceleratas manus: et hoc ab effectu dīcūz est magistro suo Brillo balbutienti. i. titubāti: atqz maculauit canitatem. i. senectā: venerabilem. i. reverēdaz eius. i. sui magistrū: sedo. i. turpi accessu pedum. Et cām huius sceleris subiungens dicit, que causa est tanti sceleris: quasi diceret qua de re hoc tantum scelus in suum magistrū perpetravit. Et respondens ad hoc dicit.

qua ipse Albini nequut comprehendere totas constitutiones id est lectionem ad primam aeris i pressionem: id est ad p̄mā successore. Brillus vero cum Socrate Senecēque gaudeat appetitu. Non ē ergo dignus scientia: qui sciētie insurget p̄ceptori. Luxurie a feruore studeat se. i. ci

fit infelicis discipuli in caput felicitatis accessus. Nam scelerato Nero gaudet herede: Nam coiquinato Anetus successore. Brillus vero cum Socrate Senecēque gaudeat appetitu. Non ē ergo dignus scientia: qui sciētie insurget p̄ceptori. Luxurie a feruore studeat se. i. ci

gnus scientia qui insurget violenter preceptor scientie.

Notandū Socrates magnus qui primus vniuersam philosophiam ad corrigendos componendosqz mores secisse memoratur tempore Assueri regis assyriorū arbitris claruit: habuitqz multos discipulos: quorum Anetus ut dicitur dux athenensis unū vnum extitit, eo autem tempore cuius sapientes plurimi a vulgaribus persequentur: quoniam vnum deus predicabant Socrates ipse reprehensus est: atqz ab Aeneo artheniū duce cuiusqz discipulo sibi dato mortis pocho ipso non aliter q̄ quodaz immortalitatis assumpto medicamenta interiit. Et de hoc Tullius libro tūculanarū questionum loquens inquit. Ecclita magnum socratem interfecit. Ipse autem Nero quadam die respiciens Senecam magistrum suum et verbera que sibi in pueritia intulerat ad memoriam reuocans infremuit: ac tanquam iniuria vltionem de ipso cupiens precepit: vt quodcumqz genus mortis veller eligeret. Seneca igitur quasi sine genio mortis arbitrius in balneo mori veriusqz biachii vne illicione elegit. Vnde et quodam presagio bene vocatum est nomen eius Seneca id est se necans. Et hunc sanctus Hieronymus sanctorum catalogo cōnumerauit illis epistolis prouocatus que leguntur pauli ad senecam atqz senecē ad paulum. bene ergo Boetius dicit tam scelerato gaudeat Nero herede: tam coiquinato Anetus successore: quoniam sic uero Nero atqz Anetus: sic et ipse Albinius in gebennam demersi sunt. Brillus autem cum socrate gaudeat Senecē appetitu: quoniam melior em partem clegerat cū scētoz catalogo cōnumeratus sit. Nota balbutiens atqz balbus idem qd̄ titubans qui verba non exprimit sed frangit a balbando dictus: sed blesus est qui litteras iſfecte perficit. Luxurie a feruore et cetera. Hec est tercia pars huius secundae partis principia.

Secundum

Hi busus capitulū in qua prosequitur de secundo impedimento subiectōis: et p̄ consequens habitudinis discipuli erga magistrum qd̄ est luxuria. Et diuidit in tres partes secundum tres luxurie species. Secunda ibi. cōmissionibus. tercia ibi. Tertia vero species. Prā in duas, nam primo luxuria in cōmuni fugientē proponit. Secundo cā diuidens yna eius specie prosequit. ibi. Quem triplici. Et dicit q̄ discipulo studeat se alienare a feruore luxurie.

Nor. luxuria in p̄posito largo capis vocablo: ut dicat in contu supfluitate vestim i cibo atqz vestitu. Et ecū dūbz satyrici triplicē luxuria sp̄osurunt: ut statim subiectur, quecumqz tñ luxurias sit: sumnope re euitanda est: et ea sp̄aliter que in contu ē: quoniam ipsa mēntem occupat: rotū corpus extenuat: et tandem vires singulas destituit: ideo Didymus ad Alexandrum. Nos inquit Bragmanni membra libidini non damus. Ea quoqz que in cōmissionibus est diltigenter caueda est: qm̄ atiam ad prānia allicit pulus alienare. Hanc satyrici triplici p̄titione diuiserunt. Quandaz in ornatu vestim dicentes consistere: aliā in coitu: tertiam vero gulosity afflītricem. Qui usquebet vero rabie feculenta frequenter nouimus laborare subiectos. Cōtumelioso contus appetitu: sanguineū Lucretii fillū: et nonisqz discipulū tota roma fleuit inuisitū: qui tñ clarissimis ortus fuit natalibus: quantitatis procere et sanguinēe qualitatibus mire siquidē eloquētie p̄spicacis ingenui: sed quotidianis et ultra debitum nuptiis gaudebat patre penam deferente.

et more serpentino occulta sua venena diffundit: iuxta illud Virgilij in buccolicis. Trabit quēc sua voluptas: et sequit. Qui legitim flores et bumina sc̄entia fraga. Sfr̄i gaudiū o pueri fugite hic: latet anguis in berba: q. s. in vita delicata et gulosa vñes na latirant: que ipsam atiam demergunt in gebennam. Nursum ea que in vestitu ponit nō muuus fugienda ē: qm̄ nō habitu exteriori: s̄ interiori gloriadū ē. vñ Seneca dicit. Nullus quidem dicit gladiū esse bonū: si balteus eius deaurat̄ est: et vagina gemis distincta: s̄ gladius bonus dī qui bene in cedit et bonū acumē bēt. vñ sunt dñs. Autē nobilitas luceā si vestiat ollam. Nō ideo sequitur hāc minus esse lutcas. Vnde triplici satyrici. In hac parte. B. luxuria ipam Satyricop̄ more diuideus: priam cōpartem dissuadendā aggredit. Et duo facit. nā p̄vio ipsam luxuriā trib⁹ sp̄eb⁹ diuidit. secundo priam eū sp̄es exemplo penit⁹ abborredā demonstrat. ibi. Cōtumelioso. Et dicit satyrica: subaudi poete criminū atqz vicioꝝ reprehēsors diuiserūt hāc luxuriam triplici p̄tōe. i. trib⁹ sp̄eb⁹ dicentes quādā luxuriam cōsistere in ornatu vestitu: aliā i coitu. tercia vero dicebat afflītricē. i. sociā fore supple gulosity. i. illi vicio crapple. Et nos. B. novim̄ subiectos. i. scholares: laborare frequenter feculenta rabie. i. ferido furore cuiusqz hāc luxuriā. Poetar̄ qdā litri cōdicti sunt: quidā comedit: aliā tragedi: satyrici aliā asatyrā dicti qd̄ ē carmē reprehēsoriū v̄ reprehēsio correctoria: qz ad hoc reprehēdit ut corrigit. Et hic satyrici satyriꝝ descriptio: et hi satyrici luxuriā i tres sp̄es diuiserūt: ut p̄ in līra. Itē feculēt⁹ a. ii. i. fece plen⁹ et fetid⁹. Cōtumelioso contus appetitu. i. bac p̄te. B. p̄te sp̄ei luxurie. i. contus feculētā dissuadēs exēplū posit. et. ii. facit nā p̄vio facit qd̄ dñs ē. scđo ex p̄posito hāc sp̄ez sumoꝝ detestādā excludit. ibi. L. iii

Capitulum

Ecce quantum. Prima adhuc in duas. nam primum facit quod dicitur est. secundo circa hoc notabile quoddam subiungit. ibi. filii patrem. Et dicit. prima species luxurie que in coitu consistit omnino specie da est: et hocne nobis contingat quod admodum Sanguineo Lucetii filio ceteris discipulo quem inuisum id est captum et detentum contumelioso appetitu coitus rotula romana fuit: et ibi romana pro populo romano posita est qui scilicet sanguineus erat.

Paramonium eius paratumque cesus illicite consumebat: cunctisque zelotis eminebat Aleis autem et meretriciis cellulis semper libia bat. Proprio autem adhuc non destitutus pruritu: postea a paribus eiectus: tandem ab amicis et consortibus destitutus: a credito ribus vndeque fatigatus notis et ignotis furtum studuit assisterere: crucis ab agustiis a patre creberrime redemptus: ultimo tamē paribus pecunia redimi non potuit. Eruci ergo adductus eundem ad se venire lachris copellebat: osculumque voce querula petebat. Dietatis autem motio ad filii petitionem patrem erexit: erectaque filius nasum moribus secutus in hoc vicio cum celeribus id est mechis semper inhibebat. i. ad berebat: aleis. i. libido aleorum atque cellulis meretricum. quid ultra id est sanguineum adhuc non destitutus. i. dimissus proprio per iritum. i. luxu illo iteranteo a paribus postea tectus et destitutus: tandem. i. finaliter amicis et consortibus. i. sodalibus et fatigatus vndeque a creditibus: tandem studuit insistere. i. adherere notis et ignotis furti. i. vicio furtivitatis: quo in vicio id est sanguineus deprehensus atque scapus ac septus patibulo adiudicatus: atque creberrime a pre ab agustiis crucis redemptus. i. pte vel pio: ultimo redimi non potuit: et huius paribus subaudi iepidetere. sed quod cum aliis redimi a crucis patibulo minime potuisset: ipse Sanguineus iter carnificis manus ex suis compellebat eudem. i. suum paratum lachris venire ad se: osculumque supple paternus petebat voce querula. motio autem pietatis paternae ererit patrem ad filii petitionem: sed filius secutus natus eredit. i. pris morsu acutissimo dicatur indignatae. vach me miserum: quod ego miser euanus castigatus. i. non correctus supple a te pie a meis. i. dpmis meis erroribus: subaudi quod in sanitate pessime emerit exiit: ut quod. i. quod non obediens documentis mei magistri: et quod ceteri meos socios subaudi eos non imitando in boiis. q. d. si osa bec fecissez certe huic uephado crux patibulo adiudicatus minime fuisset. Exiit huius positio ex exemplo quoddam notabile sive quadam sententia generali ex ipso elicit dicatur. Qui cauere velit ne predicta eveniam: necesse est prius indulgere. i. vt per indulgenciam. i. opa det: castigatio. i. correctio filii: et huius parte pris: simili necesse est magistrum ipsius informare. i. quod magistrus informet. i. doceat discipulis mores: et huius ex parte magistrum dictum est. No. vi rescriptum fulgen-